
Problematika PICC 
v terénní praxi

Vytvořila: Bc. Lucie Alblová, DiS.



Sestřička.cz

Sestřička.cz je součástí AHC, největšího českého nestátního poskytovatele terénní a lůžkové 
zdravotní i sociální péče. Spravuje 10 domovů pro seniory a domovů se zvláštním režimem a 4 
zdravotnická zařízení. Sestřička.cz je síť více než 27 poboček, jež nabízí služby terénních 
zdravotních sester a pečovatelek. A Sestřička SOS poskytuje nepřetržitou tísňovou péči a odborné 
sociální poradenství. AHC v ČR působí od roku 2011, nyní už v 11 krajích.



Úzká spolupráce 

• FN Brno – ODD gastroenterologické 
• Masarykův onkologický ústav – paliativní amb.
• FN Olomouc – PICC centrum 

Počet pacientů přijatých v roce 2024:

• pro Brno bylo celkem 15 klientů 
• jedná se o 11 klientů s PICC, 3 PORT a 1 Broviac
• pravidelně provádíme převaz i proplach dle aseptických kautel
• provádíme přípravu PV
• zaučujeme rodinné příslušníky



Jak fungujeme doma, když jde vše podle plánu…

• Nastavení pravidel a řádu
• Sjednocení pomůcek





Problémy, které někdy vyvstanou

• Nevhodné domácí prostředí a s tím 
spojené časté infekce v okolí            
katetru



• „Nevhodný“ klient – senilní demence, apod.

(manipulace s Exadropem, špatně provedený převaz)

• Mnoho informací pro rodinu 

• Vyšší časová náročnost a spotřební materiál, než je 

proplacen pojišťovnou



Problémy, se kterými se setkáváme
• Vytvoření hypergranulace
• Alergická reakce na krytí
• Prosak v okolí katetru 
• Neproškolený personál v 

nemocnicích + domovech



Návrhy k řešení

Větší spolupráce v návaznosti:

• nemocnice – domácí péče – klient + rodina – praktický lékař

• mít vždy možnost obrátit se na odborníka z nemocnice, někdy lékařská 
zpráva nestačí

• Vytvoření telemedicínského mostu mezi e-sestřičkou a nemocnicí



PILOT od 1.6. 2024 ve FN Olomouc

Pokud sestra potřebuje 
konzultaci, z nástěnky v
e-Sestřičce vytvoří 
zprávu pro FNOL, do 
které vloží fotografii 
defektu, označí pacienta 
a může přidat popis 
nebo vlastní text. 
Zpráva se odešle do 
systému nemocnice a 
odtamtud jí bude 
kontaktovat lékař na 
uvedené telefonní číslo 
(odchází spolu se 
jménem sestry z e-
Sestřičky).



Děkuji za pozornost J


